

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成19年7月31日

上場会社名 アサガミ株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 9311 URL http://www.asagami.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)木村健一
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)野口俊夫 TEL (03)4288-3000

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,088	4.7	780	1.2	639	0.4	311	0.6
19年3月期第1四半期	9,634	5.4	790	7.3	641	0.9	313	20.2
19年3月期	40,134	-	2,878	-	2,311	-	1,061	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	22 01	-
19年3月期第1四半期	22 15	-
19年3月期	74 97	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	57,892	10,376	17.8	728 30
19年3月期第1四半期	60,009	9,832	16.3	691 15
19年3月期	58,062	10,174	17.4	714 13

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	945	317	624	3,092
19年3月期第1四半期	697	332	454	3,937
19年3月期	2,287	1,051	2,174	3,089

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	19,383	1.1	1,433	3.7	1,128	4.0	605	18.8	42 72
通期	39,276	2.1	2,793	3.0	2,163	6.4	1,156	9.0	81 68

連結業績予想の内容に関しましては、中間期及び通期の内容共に平成19年5月15日の決算発表時点と変更はありません。なお、本業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、原油高や米国経済の減速など懸念材料はあるものの、企業収益の改善を背景に、設備投資が増加を続けているほか、個人消費にも持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかに拡大を続けております。

このような経済環境の中、当第1四半期の業績は以下の通りとなりました。

物流事業では千葉地区における製鉄所内の場内作業、船橋地区における輸入鋼材の作業が増加したことや、横浜地区における輸出用建設機械や埼玉地区における鋼材の輸送などの取扱いが増加しました。また、販売事業では遮音材など建築資材の販売が好調に推移したことにより大幅に前年同期を上回る結果となりました。

不動産事業では、深川地区における保守管理業務や印刷事業において印刷部数の減少や料金改定などにより減収となり、その他事業ではほぼ前期並に推移いたしました。

この結果、当四半期の営業収益は10,088百万円(前年同期比4.7%増)、営業利益は780百万円(前年同期比1.2%減)、経常利益は639百万円(前年同期比0.4%減)、四半期純利益は311百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1)資産、負債、純資産の状況

第1四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べ170百万円減少し、57,892百万円となりました。増減の主なものは、たな卸資産133百万円の増加や有形固定資産が295百万円の減少、社債および借入金が510百万円減少などであります。

純資産は、利益剰余金などが増加し、202百万円増加の10,376百万円となりました。

(2)キャッシュ・フローの状況

第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より3百万円増加し、3,092百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は、945百万円となりました。

この主な要因は、税金等調整前四半期純利益611百万円、減価償却費410百万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用された資金は、317百万円となりました。

この主な要因は、有形固定資産の取得および保証金の返還による支出などであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用された資金は、624百万円となりました。

この主な要因は、社債および借入金の返済による支出や配当金の支払などであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績は概ね予想通り推移しており、平成19年5月15日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(要約) 四半期連結財務諸表

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産	11,471	19.1	11,305	19.6	11,182	19.3
現金及び預金	3,947		3,094		3,090	
受取手形及び営業未収金	5,981		6,875		6,947	
たな卸資産	375		239		106	
繰延税金資産	333		328		213	
その他	880		806		884	
貸倒引当金	46		37		60	
固定資産	48,427	80.7	46,505	80.3	46,791	80.6
有形固定資産	39,488	65.8	38,437	66.4	38,732	66.7
建物及び構築物	16,894		15,947		16,221	
機械装置及び運搬具	1,906		1,602		1,681	
土地	19,834		19,840		19,840	
その他	852		1,046		988	
無形固定資産	1,261	2.1	1,228	2.1	1,232	2.1
借地権	1,147		1,147		1,147	
連結調整勘定	0		-		-	
その他	113		80		84	
投資その他の資産	7,677	12.8	6,839	11.8	6,826	11.8
投資有価証券	4,885		4,217		4,212	
長期貸付金	1,410		1,396		1,419	
繰延税金資産	147		162		160	
その他	1,251		1,242		1,217	
貸倒引当金	16		180		184	
繰延資産	110	0.2	80	0.1	88	0.1
開業費	110		80		88	
資産合計	60,009	100.0	57,892	100.0	58,062	100.0

(単位: 百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
流 動 負 債	18,505	30.8	16,959	29.3	16,919	29.2
支払手形及び営業未払金	5,312		5,653		5,694	
短 期 借 入 金	8,958		7,518		7,691	
1年以内償還予定社債	864		804		804	
未 払 法 人 税 等	462		423		468	
従 業 員 賞 与 引 当 金	644		624		359	
そ の 他	2,261		1,934		1,901	
固 定 負 債	31,671	52.8	30,555	52.8	30,968	53.3
社 債	3,124		2,819		2,911	
長 期 借 入 金	20,983		20,557		20,803	
再評価繰延税金負債	3,174		3,174		3,174	
繰 延 税 金 負 債	1,136		850		851	
退 職 給 付 引 当 金	840		855		848	
長 期 預 り 金	2,215		2,141		2,200	
そ の 他	197		157		179	
負 債 合 計	50,176	83.6	47,515	82.1	47,888	82.5
(純資産の部)						
株 主 資 本	3,261	5.4	4,207	7.3	4,009	6.9
資 本 金	2,189	3.6	2,189	3.8	2,189	3.8
資 本 剰 余 金	32	0.1	32	0.1	32	0.0
利 益 剰 余 金	1,044	1.7	1,991	3.4	1,792	3.1
自 己 株 式	5	0.0	5	0.0	5	0.0
評 価 ・ 換 算 差 額 等	6,528	10.9	6,107	10.5	6,105	10.5
その他有価証券評価差額金	1,901	3.2	1,480	2.5	1,478	2.5
土 地 再 評 価 差 額 金	4,627	7.7	4,627	8.0	4,627	8.0
少 数 株 主 持 分	42	0.1	61	0.1	59	0.1
純 資 産 合 計	9,832	16.4	10,376	17.9	10,174	17.5
負 債 純 資 産 合 計	60,009	100.0	57,892	100.0	58,062	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
営 業 収 益	9,634	100.0	10,088	100.0	40,134	100.0
営 業 費 用	8,121	84.3	8,522	84.5	34,055	84.8
営 業 総 利 益	1,513	15.7	1,565	15.5	6,079	15.2
一 般 管 理 費	723	7.5	785	7.8	3,200	8.0
営 業 利 益	790	8.2	780	7.7	2,878	7.2
営 業 外 収 益	48	0.5	52	0.5	228	0.6
営 業 外 費 用	197	2.0	193	1.9	795	2.0
経 常 利 益	641	6.7	639	6.3	2,311	5.8
特 別 利 益	18	0.2	27	0.3	13	0.0
特 別 損 失	13	0.2	55	0.5	410	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	646	6.7	611	6.1	1,914	4.8
法人税、住民税及び事業税	455	4.7	417	4.2	846	2.1
法人税等調整額	127	1.3	119	1.2	15	0.0
少数株主利益	5	0.0	2	0.0	21	0.1
四半期(当期)純利益	313	3.3	311	3.1	1,061	2.6

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	646	611	1,914
減価償却費	426	410	1,745
償却費	7	7	29
連結調整勘定償却額	0	-	-
のれん償却額	-	-	0
貸倒引当金の増減額(は減少)	14	25	167
貸倒損失	0	0	6
賞与引当金の増減額(は減少)	276	265	9
退職給付引当金の増加額	56	6	63
受取利息及び受取配当金	29	27	96
支払利息	180	166	699
為替差損益	0	0	0
投資有価証券売却益	-	-	0
固定資産売却益	0	0	2
固定資産除却・売却損	2	48	226
投資有価証券評価損	-	1	5
その他投資評価損	-	-	0
売上債権の増減額(は増加)	399	148	810
たな卸資産の増減額(は増加)	102	133	166
仕入債務の増減額(は減少)	186	3	219
未払消費税等の増減額(は減少)	118	20	253
未収入金の増減額(は増加)	19	33	13
その他	33	76	122
小計	1,530	1,539	3,963
利息及び配当金の受取額	29	29	97
利息の支払額	150	162	673
法人税等の支払額	712	461	1,099
営業活動によるキャッシュ・フロー	697	945	2,287

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	0	-	1
定期預金の払戻による収入	-	-	9
有形固定資産の取得による支出	240	232	960
有形固定資産の売却による収入	1	0	8
有形固定資産の処分による支出	-	23	33
無形固定資産の取得による支出	1	-	6
投資有価証券の取得による支出	1	1	5
投資有価証券の売却による収入	0	-	1
敷金及び保証金の差し入れによる支出	0	28	9
敷金及び保証金の返還による収入	0	1	0
会員権の取得による支出	1	-	2
貸付による支出	3	-	27
貸付金の回収による収入	24	24	102
受入敷金及び保証金の返還による支出	112	71	141
受入敷金及び保証金の預りによる収入	2	13	15
その他	-	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	332	317	1,051
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(は減少)	820	18	1,320
長期借入による収入	3,354	1,630	9,194
長期借入金の返済による支出	2,811	2,067	9,598
社債の発行収入	-	-	500
社債の償還支出	91	91	864
自己株式取得による支出	0	0	0
配当金の支払額	84	113	84
財務活動によるキャッシュ・フロー	454	624	2,174
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	89	3	937
現金及び現金同等物の期首残高	4,026	3,089	4,026
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,937	3,092	3,089

セグメント情報

1 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

	物流事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	印刷事業 (百万円)	販売事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益								
(1)外部顧客に対する売上高	5,786	826	2,245	693	83	9,634	-	9,634
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3	369	-	-	-	372	(372)	-
計	5,789	1,195	2,245	693	83	10,007	(372)	9,634
営業費用	5,202	769	1,993	673	78	8,717	126	8,844
営業利益	586	425	252	20	4	1,289	(499)	790

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

	物流事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	印刷事業 (百万円)	販売事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益								
(1)外部顧客に対する売上高	6,152	804	2,172	878	79	10,088	-	10,088
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2	367	0	-	-	370	(370)	-
計	6,155	1,172	2,172	878	79	10,459	(370)	10,088
営業費用	5,535	725	1,946	855	79	9,141	166	9,307
営業利益	620	447	226	23	0	1,318	(537)	780

(注) 前年同四半期まで「その他事業」に含めていた販売事業は、当該セグメントの重要性が高まったことにより「販売事業」として区分し、表示しております。

2 所在地別セグメント情報

前年同四半期及び当四半期

全セグメントの営業収益の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める日本の割合が、いずれも 90%を超えているため、所在地別のセグメント情報の記載を省略しております。

3 海外売上高

前年同四半期及び当四半期

該当事項はありません。

(要約) 四半期財務諸表

(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流 動 資 産	8,770	16.1	8,816	16.7	8,753	16.5
現金及び預金	2,739		2,075		2,108	
受取手形	1,120		1,410		1,544	
営業未収金	3,693		4,352		4,243	
たな卸資産	333		196		62	
繰延税金資産	201		200		135	
その他	724		608		712	
貸倒引当金	43		27		51	
固 定 資 産	45,638	83.9	43,966	83.3	44,224	83.5
有形固定資産	37,483	68.9	36,710	69.6	36,964	69.8
建物	15,968		15,045		15,300	
工具・器具・備品	717		753		756	
土地	19,170		19,175		19,175	
その他	1,626		1,736		1,731	
無形固定資産	1,239	2.3	1,212	2.3	1,218	2.3
借地権	1,147		1,147		1,147	
その他	92		64		70	
投資その他の資産	6,914	12.7	6,043	11.4	6,041	11.4
投資有価証券	4,703		4,031		4,025	
長期貸付金	826		798		832	
その他	1,396		1,389		1,363	
貸倒引当金	11		175		179	
資 産 合 計	54,408	100.0	52,782	100.0	52,978	100.0

(単位: 百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
流 動 負 債	15,590	28.7	14,155	26.8	14,141	26.7
支 払 手 形	1,894		2,011		2,077	
営 業 未 払 金	2,805		2,981		2,898	
未 払 金	61		163		132	
未 払 法 人 税 等	313		283		358	
短 期 借 入 金	8,111		6,534		6,697	
1年以内償還予定社債	864		804		804	
従 業 員 賞 与 引 当 金	381		378		217	
そ の 他	1,157		996		955	
固 定 負 債	29,564	54.3	29,229	55.4	29,507	55.7
社 債	3,124		2,819		2,911	
長 期 借 入 金	19,097		19,538		19,655	
再評価繰延税金負債	3,174		3,174		3,174	
繰 延 税 金 負 債	1,095		808		808	
退 職 給 付 引 当 金	470		455		455	
長 期 預 り 金	2,411		2,337		2,396	
そ の 他	191		95		106	
負 債 合 計	45,154	83.0	43,384	82.2	43,649	82.4
(純資産の部)						
株 主 資 本	2,730	5.0	3,297	6.2	3,232	6.1
資 本 金	2,189	4.0	2,189	4.1	2,189	4.1
資 本 剰 余 金	32	0.1	32	0.1	32	0.1
資 本 準 備 金	32		32		32	
利 益 剰 余 金	513	0.9	1,081	2.0	1,015	1.9
利 益 準 備 金	21		32		21	
そ の 他 利 益 剰 余 金	492		1,048		994	
繰 越 利 益 剰 余 金	492		1,048		994	
自 己 株 式	5	0.0	5	0.0	5	0.0
評 価 ・ 換 算 差 額 等	6,522	12.0	6,100	11.6	6,096	11.5
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,895	3.5	1,473	2.8	1,469	2.8
土 地 再 評 価 差 額 金	4,627	8.5	4,627	8.8	4,627	8.7
純 資 産 合 計	9,253	17.0	9,397	17.8	9,328	17.6
負 債 純 資 産 合 計	54,408	100.0	52,782	100.0	52,978	100.0

(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考)前期末 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
営 業 収 益	7,412	100.0	7,896	100.0	31,193	100.0
営 業 費 用	6,388	86.2	6,826	86.4	27,133	87.0
営 業 総 利 益	1,024	13.8	1,070	13.6	4,059	13.0
一 般 管 理 費	500	6.7	540	6.8	2,080	6.7
営 業 利 益	523	7.1	530	6.8	1,979	6.3
営 業 外 収 益	49	0.6	50	0.6	228	0.8
営 業 外 費 用	171	2.3	170	2.2	694	2.2
経 常 利 益	401	5.4	410	5.2	1,513	4.9
特 別 利 益	18	0.2	27	0.3	13	0.0
特 別 損 失	13	0.2	49	0.6	255	0.8
税引前四半期(当期)純利益	405	5.4	388	4.9	1,270	4.1
法人税、住民税及び事業税	305	4.1	277	3.5	595	1.9
法 人 税 等 調 整 額	73	1.0	67	0.9	0	0.0
四半期(当期)純利益	173	2.3	178	2.3	675	2.2